
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 114/2025-CONSUNI/UFAL, de 07 de outubro de 2025.

APROVA  NOTA  EM  APOIO  À 
INICIATIVA DA “FLOTILHA GLOBAL 
SUMUD” E EM SOLIDARIEDADE AOS 
CIDADÃOS BRASILEIROS.

O  CONSELHO  SUPERIOR  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL, no  uso  das  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e 
REGIMENTO GERAL da UFAL,  de acordo com a deliberação favorável tomada, por unanimidade, na 
sessão ordinária ocorrida em 07 de outubro de 2025;

CONSIDERANDO a necessidade de reafirmar o compromisso político do CONSUNI, bem como 
da UFAL, com a defesa dos Direitos Humanos, do Direito Internacional Humanitário e da assistência  
humanitária;

CONSIDERANDO o caráter pacífico e humanitário da iniciativa da “Flotilha Global Sumud”, 
que visava levar ajuda à Faixa de Gaza; e

CONSIDERANDO a condução e posterior libertação dos cidadãos brasileiros, após negociações 
conduzidas pelo governo brasileiro;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar Nota em Apoio à Iniciativa da “Flotilha Global Sumud” e em solidariedade aos 
Cidadãos Brasileiros, conforme documento em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 07 de outubro de 2025.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

(Anexo da Resolução nº.114/2025-CONSUNI/UFAL)

NOTA EM APOIO À INICIATIVA DA FLOTILHA GLOBAL SUMUD
E EM SOLIDARIEDADE AOS CIDADÃOS BRASILEIROS

O Conselho Superior Universitário da Universidade Federal de Alagoas (CONSUNI – UFAL) 
manifesta seu total apoio à iniciativa da “Flotilha Global Sumud", integrada por mais de 40 embarcações e 
420 ativistas de diferentes nacionalidades. O objetivo da flotilha era levar ajuda humanitária à Faixa de  
Gaza e possuía um caráter inequivocamente pacífico.

O  CONSUNI  –  UFAL  celebra  o  fato  de  que,  após  negociações  conduzidas  pelo  governo 
brasileiro, por meio da Embaixada do Brasil em Tel Aviv, os 13 brasileiros que integravam a “Flotilha 
Global Sumud”, entre eles a Deputada Federal Luizianne Lins (PT-CE), foram conduzidos até a fronteira 
com a Jordânia e libertados. Diplomatas das Embaixadas em Tel Aviv e em Amã receberam os ativistas 
que foram transportados para a capital jordaniana em veículo providenciado pela Embaixada brasileira 
naquele país. A UFAL manifesta sua solidariedade a todos eles.

A Universidade Federal de Alagoas, instituição de educação superior pública, tem o compromisso 
com a defesa dos Direitos Humanos, da assistência humanitária e do Direito Internacional Humanitário.

A  UFAL reitera  seu  apoio  ao  apelo  do  Brasil  para  que  a  comunidade  internacional  exija  a 
cessação do bloqueio à Gaza.

A construção de uma sociedade democrática e respeitadora dos direitos e da vida humana é um 
compromisso da Universidade Federal de Alagoas.

Conselho Superior Universitário – UFAL, em 07/10/2025.


	SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS
	NOTA EM APOIO À INICIATIVA DA FLOTILHA GLOBAL SUMUD E EM SOLIDARIEDADE AOS CIDADÃOS BRASILEIROS


